REQUERIMENTO  N.º           /2008.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE  UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

                    O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Senhor Olímpio Antunes Ribeiro, Secretário Municipal de Serviços Urbanos, para que providencie a limpeza da rede pluvial (bocas de lobo) dos Bairros Novo Horizonte, Canaã, Iuna e Cidade Nova.

                     Termos em que,

                     pede  e  espera deferimento.

                     Unaí, 7 de fevereiro de 2008; 64º da Instalação do Município.

                                     VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

   Líder do DEMOCRATAS

Exposição dos Motivos

 O pleito acima expedido solicita ao Senhor Olímpio Antunes Ribeiro, Secretário Municipal de Serviços Urbanos, para que providencie a limpeza da rede pluvial do Bairro Novo Horizonte, Canaã, Iuna e Cidade Nova, situados na região sul deste município.

 Com a chegada do período chuvoso, o índice de alagamentos aumenta consideravelmente, principalmente nos locais onde as galerias pluviais estão repletas de lixo, o que impede o escoamento da água.

 Assim, alguns moradores ficam bastante apreensivos, pelo fato dos alagamentos que ocorrem em algumas ruas, que prejudicam o tráfego e colocam à saúde dos que entram em contato direto com a água, em risco.

  Diante do exposto, esperamos a aprovação por parte dos eméritos pares e em breve a execução deste propositivo.

Unaí, 7 de fevereiro de 2008; 64º da Instalação do Município.

                                     VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

   Líder do DEMOCRATAS